
COPIA 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 

Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 91 DEL 02/05/2024 

 
OGGETTO: Concorso pubblico per soli esami per la copertura di n.1 posto a tempo e  

indeterminato e pieno di Istruttore Amministrativo Contabile - Area degli 
istruttori  CCNL 16.11.2022 - ex categoria C1, presso il Servizio Amministrativo 
- Contabile, Ufficio Economico-finanziario, del Comune di Ormea: Nomina 
Commissione      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con determinazione n. 62 del 28/04/2024 si è approvato il bando di Concorso 
pubblico per soli esami per la copertura di n.1 posto a tempo indeterminato e pieno di Istruttore 
Amministrativo Contabile - Area degli istruttori CCNL 16.11.2022 - ex categoria C1, presso il 
Servizio Amministrativo - Contabile, Ufficio Economico-finanziario, del Comune di Ormea; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 186 in data 30.12.2023 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2024/2026; 

Visto il decreto sindacale n. 1 di nomina di responsabile del Servizio Amministrativo Contabile in 
data 08.01.2024 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione n. 83 del 25 agosto 2016 e successive modificazioni;  

Visto il nuovo sistema di classificazione del personale di cui al nuovo CCNL enti locali 2019-2021, 
Titolo III, capo I, per cui la figura dell’Istruttore, ex categoria C, posizione economica C1, viene 
automaticamente trasposta nella nuova “area degli Istruttori”; 

Richiamato il “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”, approvato con D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, e pubblicato sulla G.U. n. 150 
del 29 giugno 2023; 

Richiamate, inoltre: 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 20.03.2024 di approvazione della 
programmazione 2024 del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024/2026, integrato 
nell’apposita sezione del PIAO 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 25.10.2023, con la quale è stato approvato il 
vigente Regolamento Comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego”; 

 
Attesa la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice al fine di consentire la 
prosecuzione delle operazioni di selezione, secondo le modalità indicate nel Regolamento 
Comunale delle procedure di concorso e accesso all’impiego approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 137 del 25/10/2023; 
Visto l’art. 9 “Commissione esaminatrice”, comma 2, del vigente Regolamento comunale delle 
procedure di concorso e accesso all’impiego, che in merito prevede quanto segue:  

“1. La commissione esaminatrice è composta da esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso scelti tra i dipendenti del Comune inquadrati in aree o qualifiche almeno pari a quella 
messa a selezione e fra docenti e soggetti non legati da rapporto d’impiego con l’Ente, che non 
siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; a tal fine nella seduta di insediamento è 
resa dai nominati specifica dichiarazione scritta.  

In relazione alla tipologia di figura professionale oggetto della selezione, i membri esterni al 
Comune sono scelti fra: 

- docenti ed esperti nelle materie oggetto della selezione, componente sempre presente qualora 
la selezione abbia per oggetto un profilo professionale caratterizzato da elevata specializzazione;  

- esperti nella valutazione delle capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile 
comportamentale; 

- esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del 
personale. 

Della commissione può fare parte uno specialista in psicologia e risorse umane, componente 
sempre presente nel caso di selezione per incarico dirigenziale/di E.Q. 

2. La commissione è nominata dall’Incaricato di E.Q. del servizio interessato dalla procedura 
selettiva o, in assenza, dal Segretario comunale. È composta da un minimo di tre componenti ed è 
in ogni caso costituita da un numero dispari di componenti. Possono essere nominati componenti 
supplenti; i supplenti intervengono alle sedute della commissione nelle ipotesi di impedimento 
grave e documentato degli effettivi. 

In ogni caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il principio della 
parità di genere, secondo quanto previsto dall’art. 57, c. 1, lett. a), D. Lgs. n. 165/2001. 

Il presidente è scelto fra il personale incaricato di E.Q. appartenente al Comune o ad altra 
amministrazione locale. 

Per la raccolta di candidature a componente esterno di commissione il Comune può pubblicare 
specifici avvisi sul Portale InPA e/o sul proprio sito istituzionale.” 

Visto in particolare il punto i) dell'art. l del D.P.R. n. 82/2023 che modifica l’art. 9 del D.P.R. 
09.05.1994 n. 487, relativamente alle Commissioni esaminatrice; 

Considerato che la Commissione esaminatrice viene nominata dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle relative domande di partecipazione, fissato per il giorno 17/04/2024 alle ore 
12,00; 

Richiamata la precedente determinazione n°78 del 22-04-2024 ad oggetto “Concorso pubblico per 
soli esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 "Istruttore Amministrativo-
contabile" - Area degli istruttori CCNL 16.11.2022 ex cat. C, posizione economica C1, presso il 
Servizio Amministrativo-contabile, Ufficio Economico Finanziario del Comune di Ormea. 
Ammissione Candidati” 



Dato atto di delegare la presidenza della commissione esaminatrice al Segretario Comunale Gervasi 
dott. Mario; 

Valutato opportuno individuare quali esperti nelle materie di cui alle prove di i seguenti membri:  

• Dott. Ferrari Giacomo, in qualità di Funzionario appartenete al Servizio Amministrativo-
contabile del Comune di Priola, ex.cat. D1; 

• Piovano Stefania, in qualità di Funzionario appartenete al Servizio Amministrativo-
contabile del Comune di Priola, ex.cat. D1; 

 

Ritenuto, di affidare le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione alla Sig.ra 
Castagnino Barbara, Funzionario appartenete al Servizio Amministrativo-contabile del Comune 
di Ormea; 

Atteso che, al fine di procedere alla nomina, si è provveduto ad attivare i dovuti contatti per 
l’individuazione dei membri con soggetti muniti di tutti i requisiti di legge e regolamento per far 
parte della commissione giudicatrice, ottenendone la relativa disponibilità e procedendo 
all’acquisizione della conseguente autorizzazione nei confronti dell’Ente di appartenenza, per 
quanto riguardi i membri esterni, in quanto dipendenti da Pubbliche amministrazioni:  
- Dal Comune di Priola– prot. n. 1154 del 02/05/2024 – assunta al protocollo comunale al n. 3235 

in data 02/05/2024, per il dott. Ferrari Giacomo;  
- Comune di Priola – prot. n. 1154 del 02/05/2024 – assunta al protocollo comunale al n. 3235 in 

data 02/05/2024, per Piovano Stefania;  
 

Sottolineato che ai componenti della Commissione Esaminatrice e al Segretario della stessa, che 
siano esterni all’Amministrazione, come al personale eventualmente addetto alla vigilanza, 
anch’esso esterno, compete una indennità di partecipazione alle sedute della Commissione nella 
misura stabilita dalla legge; 

Considerato che verrà rinviato a successivo atto l’impegno e la liquidazione del compenso 
complessivo; 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generali e degli uffici e servizi; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- Lo Statuto Comunale; 
- il “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 

487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”, approvato con D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, e pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 
giugno 2023; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
e correttezza; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 
all’adozione del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 



1. Di nominare la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico per soli esami per la copertura di 

n.1 posto a tempo indeterminato e pieno di Istruttore Amministrativo Contabile - Area degli 
istruttori CCNL 16.11.2022 - ex categoria C1, presso il Servizio Amministrativo - Contabile, Ufficio 
Economico-finanziario del Comune di Ormea, di cui alle premesse, come segue: 

Cognome e nome Designazione e funzione 
nella commissione 

Professionalità o incarico rivestito 

GERVASI 
MARIO 

PRESIDENTE Segretario Comunale del Comune di Ormea 
(CN) 

FERRARI 
GIACOMO 

COMPONENTE 
ESPERTO 

Funzionario appartenete al Servizio 
Amministrativo-contabile del Comune di 
Priola, ex.cat. D1 

PIOVANO 
STEFANIA 

COMPONENTE 
ESPERTO 

Funzionario appartenete al Servizio 
Amministrativo-contabile del Comune di 
Priola, ex.cat. D1 

 

2. Di nominare segretario della commissione esaminatrice, la signora Castagnino Barbara, Istruttore 
Direttivo presso il servizio amministrativo – contabile del Comune di Ormea; 

3. Di stabilire che tutti i membri della commissione di cui sopra dovranno rendere, all'atto 
dell'insediamento, esplicita e formale dichiarazione di non sussistenza di cause di incompatibilità; 

4. Di procedere, con successiva determinazione, all’adozione dei necessari provvedimenti per 
l’assunzione degli impegni di spesa derivante dal presente provvedimento, nonché per la successiva 
liquidazione dei compensi dovuti ai componenti esterni della Commissione Giudicatrice, oltre al 
versamento dell’IRAP nella misura prevista dalla legge;  

5. Di trasmettere, in via telematica, copia del presente atto ai neonominati membri della Commissione 
Giudicatrice. 

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul Portale del Reclutamento InpA, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZOPPI Paolo 
 

 
 
 
 

 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to ZOPPI Paolo 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02/05/2024. 
 
Ormea, li 02/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZOPPI Paolo 
 

 
 


